EBÜ’L-MUÎN EN-NESEFÎ İLE EBÛ İSHAK ES-SAFFÂR’IN İMAN

ANLAYIŞLARININ MUKAYESESİ

Bu çalışmada, Hanefî-Mâtürîdî kelâm anlayışının önemli temsilcilerinden kabul edilen

Ebü’l-Muîn en-Nesefî (öl. 508/1115) ile Ebû İshak es-Saffâr’ın (öl. 534/1139) iman

anlayışları incelenmiştir. Nesefî’nin Tebsıratü’l-edille fi usûli’d-dîn ve Saffâr’ın Telhîsü’l-

edille li-kavâidi’t-tevhîd adlı hacimli kelâm eserleri bulunmaktadır. Çalışma, Nesefî ve

Saffâr’ın iman anlayışlarını bu eserler kapsamında tespit etmeyi, incelemeyi ve mukayese

etmeyi amaçlamıştır.

THE COMPARISON OF ABU'L-MUʿĪN AL-NASAFĪ AND ABŪ ISHAQ AL-

SAFFĀR'S UNDERSTANDINGS OF FAITH

This study discusses the understanding of faith developed by Abu’l-Muʿīn al-Nasafī (d.

508/1115) and Abū Isḥāq al-Ṣaffār (d. 534/1139), who are considered among the leading

representatives of Hanafī-Maturidite theology. Al-Nasafī’s Tebsirat al-adilla fi usūl al-din

and al-Ṣaffār Talkhīṣ al-adilla li-qawāʿid al-tawḥīd are voluminous theological works. The

aim of the present study is to identify, examine and compare the understanding of faith

GİRİŞ

METODOLOJİK ÇERÇEVE

1. Araştırmanın Konusu ve Önemi

Bu çalışmada, Ebü’l-Muîn en-Nesefî (öl. 508/1115) ile Ebû İshak es-Saffâr’ın (öl.

534/1139) iman anlayışları ele alınacaktır. Ebü’l-Muîn en-Nesefî, İmam Mâtürîdî’den (öl.

333/944) sonra Mâtürîdîliğin gelişmesinde ve ekolleşmesinde öncü bir görev üstlenen Batı

Karahanlılar dönemi kelâm âlimidir. Nesefî, Mâtürîdî mezhebinin ikinci kurucusu olarak da

görülmektedir. Tebsıratü’l-edille fi usûli’d-dîn, et-Temhîd li-kavâidi’t-tevhîd ve Bahrü’l-

kelâm fî ilmi’t-tevhîd onun temel kelâm eserleridir.

EBÜ’L-MUÎN EN-NESEFÎ İLE EBÛ İSHAK ES-SAFFÂR’IN

HAYATLARI VE İLMÎ KİŞİLİKLERİ

1. Nesefî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

Tam adı Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefî el-Mekhûli’dir (öl.

508/1115).23 Ebü’l-Muîn en-Nesefî 438/1047 yılında Nesef’de dünyaya geldi.24

Rivâyetlerde Nesefî’nin doğum tarihinde ihtilaflar olduğu görülmektedir. Kimilerine göre

Nesefî’nin doğum tarihi 418/1067’dir.25 Yine doğum yeri ile ilgili de ihtilaflar olup bazı

kaynaklar onun Semerkant’ta dünyaya geldiğini söylemektedir.26 Kaynaklarda ve tabakât

için yerleşik hayat her zaman daha ideal kabul edilmektedir. Bundan dolayı da Nesef bir ilim

merkezi hâline gelmiştir. Burada birçok âlim yetişmiş olmasına rağmen Nesefî’nin

ailesinden yalnızca büyük dedesinin âlim bir şahsiyet olduğu bilinmektedir.28 Nesefî’nin

büyük dedesi Ebû Mutı’ Mekhûl b. Fazl en-Nesefî (öl. 318-19/930) kelâmcı, fakîh, hadisçi

ve mistik yönü bulunan bir âlimdir.29 Bazı kaynaklarda Ebû Mutı’ en-Nesefî’nin

Kerrâmiyye’ye mensup olduğu aktarılır. Buna sebep olarak da büyük dedesinin Yahya b.

Muaz’ın (öl. 258/871) talebesi olması ve aynı asırda yaşadıkları Kerrâmiyye ekolünün

kurucusu Ebû Ali Muhammed b. Kerrâm (öl. 255/869) ile olan teması gösterilir.30

23 Ahmet Özel, Hanefî Fıkıh Âlimleri (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1990), 43.
24 Yusuf Şevki Yavuz, “Nesefî Ebu’l-Muîn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2006), 32/568-570.
25 Hüseyin Atay, “Mukaddime”, Tebsıratü’l-edille fi usûli’d-din, thk.

açısından büyük öneme sahiptir.42 Tebsıra, yazıldığı dönemde dikkat çekmiş bir eserdir.

Nesefî ile aynı dönemlerde yaşayan Nûreddin es-Sâbûnî’nin (öl. 580/1184) Fahreddîn Râzî

(öl. 606/1210) ile yaptığı bir tartışmada, “Ben Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin Tebsıratü’l-edille

adlı eserini okudum. Tahkik ve tetkik açısından ondan daha üstün bir eser olamayacağına

inanıyorum.” dediği nakledilmektedir.43 Bu da Nesefî’nin dönemindeki etkisini anlamaya

bir delil niteliğindedir.

Zira Saffâr eserlerinde, “Babam İmamü’ş-Şehid”

diyerek ona sıkça atıfta bulunur.62

Saffâr’ın bir diğer üstâdı, Ebû Hafs Ömer b. Mansûr b. Hanb el-Bezzâz’dır (öl.

466/1074). Saffâr, el-Bezzâz’dan Hanefî fıkhının ilk ve en güvenilir kaynaklarından kabul

edilen Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (öl. 189/805) es-Siyerü’l-kebîr’ini, Ebû Hafs es-

Sagir’in (öl. 270/883) er-Red alâ ehli’l-ehvâ’sını ve Ebû Abdurrahman b. Ebü’l-Leys’in

Ehdâsü’z-zaman adlı eserini rivâyet etmiştir.63

Ebû Ya’kûb Yusuf b. Mansûr b. İbrahim es-Seyyarî de Saffâr’ın hocalarından biridir.

Babası İsmail es-Saffâr, Ebû Hanîfe’nin el-Âlim ve’l-müteallim isimli eserini Seyyârî’ye

Semantik yönteme başvuran Saffâr, Arap dilinin

inceliklerini anlatan eserlerden de çokça yararlanır. Kelimeleri anlamlandırmak için

eserlerinde, Arap şiirinden örnekleri de kullanır.67 Bu kapsamda Arap dili âlimi Halil b.

Ahmed’e (öl. 175/791) sıkça atıf yapar. Nahiv âlimi Sîbeveyhi’nin (öl. 180/796) el-Kitâp

adlı eserine de atıfta bulunur.68

Saffâr, eserlerinde yer verdiği görüşleri açıklarken tefsir ve kıraat ilminde öne çıkan

pek çok sahabî ve tabiîne de atıf yapar. Kûfe ekolü tefsir mektebi kurucusu Abdullah b.

Mesûd (öl. 32/652)69, yine tefsirde önde gelen sahâbîlerden Abdullah b. Abbas (öl. 68/687)70

ve tâbiînden kıraat âlimi Ebû Abdurrahman es-Sülemî (öl. 73/692)71, Saffâr’ın atıf yaptığı

âlimlerdendir.

Saffâr, kelâm ilmiyle birlikte hadis ilmiyle de ilgilenmiş bir âlimdir. Öyle ki

eserlerinde savunmakta olduğu kelâmî konuları açıklarken hadis âlimlerinin sözleri ve

görüşleriyle delillendirmeler yapar. Hadis âlimi İbn Ebû Leylâ (öl. 83/702)72, Sâid b.

Müseyyeb (öl. 94/713)73, İbn Sîrîn (öl. 110/729)74 ve Vehb b. Münebbih (öl. 114/732)

Saffâr’ın hadisle ilgili atıf yaptığı âlimlerdendir.

Saffâr, düşüncelerini ortaya koyarken birçok mütekellim ve onların eserlerinden

yararlanmaktadır. Onun kelâmî anlamdaki yorumlarında en çok atıf yaptığı âlim, fikirlerini

takip ettiği Ebû Hanîfe’dir. Saffâr, Ebû Hanîfe’nin düşüncelerini mezhep olarak görmekte

ve eserlerinde bu şekilde nitelendirmektedir.75 Onun öncü olduğu anlayışı ise “Ebû Hanîfe

ve ashabı” olarak isimlendirmektedir.76 Saffâr, Ebû Hanîfe’nin takip ettiği yolu övmekte77

ve kendi de onun metodunu uygulamaktadır. Aynı zamanda eserlerinde çok sık Ebû

Hanîfe’nin görüşlerine yer vermektedir.

Saffâr, eserlerinde Ehl-i sünnet kelâmının ileri gelenlerinden sayılan İbn Küllâb el-

Basrî’ye (öl. 240/854) ve görüşlerine de atıf yapar. Saffâr, aynı zamanda İbn-i Küllâb’ın

67 Saffâr, Telḫîsü’l-edille, 2/780.
68 Saffâr, Telḫîsü’l-edille, 1/130-131-492; 2/ 514-537-661.
69 Saffâr, Telḫîsü’l-edille, 1/125-256; 2/ 720-795-877.
70 Saffâr, Telḫîsü’l-edille, 1/51-126-156- 270-430- 477.

tercih edilmiştir. Ancak burada kullanılan “Mu‘tezile” ismi sözlük anlamında olup; bununla

itikâdî boyutta bir farklılaşma değil, siyasî boyutta bir tarafsızlık anlatılmak istenmektedir.

Sünnî kaynaklarda ise çoğunlukla Mu‘tezile isminin, Vâsıl b. Atâ’nın (öl. 131/748)

mürtekib-i kebire hakkında kendisinden farklı düşünen hocası Hasan-ı Basrî’nin (öl.

110/728) ders halkasından ayrılması ve hocasının Vâsıl’ın kendilerinden ayrıldığını,

uzaklaştığını (i’tizal) dile getirmesi sonucu ortaya çıktığı aktarılır.111

Müslümanlar arasındaki ihtilaflara çözüm arayışları, mezhebin görüşlerini

şekillendirmede etkili olmuştur. İslâm toplumunda imâmet meselesi başta olmak üzere

mertebesinde yer aldığını ifade etmiştir.112Aynı zamanda Mu‘tezile; büyük günah işleyen

kimsenin mü’min olmadığını söyleyerek Mürcie’den, böyle bir kişiye kâfir demeyip fâsık

dediği için de Hâricîler’den ayrılmaktadır.113

Mu‘tezile âlimlerinden Ebü’l-Hüzeyl el-Allaf’a (öl. 235/850) göre iman; farz, nâfile

gibi tüm tâatleri yapmak ve kötülüklerden uzak durmaktır.114 Ona göre Allah’a iman, imanın

tamamıdır. Bunun belli bir bölümünün terki küfürdür. Namaz gibi farz ibadetlerin terki ise

küfür değil fısktır. İçinden bazılarının terki ise küçük günah olup küfür de fısk da değildir.

Mu‘tezile âlimlerinden İbrahim b. Seyyar en-Nazzâm’a (öl. 231/845) göre iman;

günahlardan sakınmaktır. Buradaki günah ise hakkında ceza tehdidi bulunan günahlardır.

Nazzâm’ın tarifine göre namaz, oruç gibi ameller imana dâhil olmamakta fakat büyük

günahların terki imandan sayılmaktadır.115 Ebû Ali el-Cübbâî (öl. 303/916) imanı, “Allah’ın

kullarına farz kıldıklarını yerine getirmek ve kötülüklerden sakınmak”116 şeklinde

tanımlamakta ve buna ilâveten imanın nâfileleri değil yalnızca farzları yapmak ve

kötülüklerden sakınmak olduğunu söylemektedir. Bir başka Mu‘tezile âlimi Hişâm b. Amr

el-Fuvâti eş-Şeybânî (öl. 218/833) ise imanı, farz ve nâfilelerin dâhil olduğu tüm tâatler

olarak açıklamaktadır. O; namaz, zekât, oruç gibi ibadetleri helal görerek terk etmeyi küfür

olarak sayar.117Aynı şekilde Ebû Bekr b. Keysân el-Esamm (öl. 200/816), ibadet ve tâatlerin

hepsini imandan saymakta, küfür olmayan bir günahı işleyenin imandan çıkmayacağını

sadece fâsık olacağını, kâfir veya münafık olmayacağını söylemektedir.118

Mu‘tezile âlimlerinin imanın mahiyetine dair görüşleri çoğunlukla “tâatleri yerine

babalarına hitâben söyledikleri “Ey Babamız! Biz yarış için uzaklaşmış, Yûsuf’u da

eşyamızın yanında bırakmıştık; onu kurt yemiş! Ama doğru söylemiş olsak da sen bize

119 el-Furkān, 25/68-69.
120 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr

(b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “İman” 37.
121 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî

(Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “İman”, 22-24.
122 Yavuz, “Eş‘ariyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995),

11/448.
123 Nesefî, Tebsıratü’l-edille, 1/38.

tasdik etmek anlamında kullanıldığını, dolayısıyla da iman kelimesinin dilcilerin anladığı

üzere tasdik etmek şeklinde anlaşılması gerektiğini savunur.125

Bâkıllânî (öl. 403/1013), Bâğdâdî (öl. 429/1037-38), Cüveynî (öl. 478/1085) ve

Gazzâlî (öl. 505/1111) gibi önde gelen Eş‘arî âlimler de tıpkı İmam Eş‘arî gibi imanın tasdik

olduğunu kanıtlamaya çalışmışlardır. Bunu yaparken ise imana getirdikleri tanımlamalar

üzerinden kalp, dil ve diğer organların imanla ilişkisini yorumlamışlardır.126

İmam Eş‘arî ve önde gelen takipçileri tasdikin gerçekleşme mahallinin kalp olduğuna

insanın bir eylem ve tercihi olarak kabul ederler. Dolayısıyla da onun diğer insan eylemleri

gibi mahlûk ve yaratılmış olduğunu savunurlar.180 İman mahlûktur diyen ve Mâtürîdî

kelâmcıları olarak öne çıkan Semerkant Hanefî âlimleri; İmam Mâtürîdî, Ebû Muti’ Mekhûl

en-Nesefî (öl. 318/930), Ebû İshâk es-Saffâr ve Ebü’l-Berekât en-Nesefî’dir (öl. 710/1310).

Onlara göre imanın ezelî olduğunu iddia edenler câhildir.181 İmam Mâtürîdî, imanın

yaratıldığını ve kullara fiil olarak nispet edilmesi gerektiğini net bir şekilde ifade

etmektedir.182 Yine Saffâr da imanın mahlûk olduğunu açıkça dile getirmektedir.

Mâtürîdî’ye göre imanın mahlûk olduğuna dair deliller bizzat Kur’ân’da mevcuttur.

ya da değildir. Tasdikte ikisinin arası bir durum düşünülemeyeceği için bu fikre sahip

olanlara göre imanda artma ve eksilme de söz konusu olamaz. İmanda artma ve eksilmeyi

kabul etmeyen âlimlerin başında Ebû Hanife gelmekte, onu Mâtürîdî kelâmcılar ve

Eş‘arîlerden Cüveynî (öl. 478/1085) ve Teftâzânî (öl. 792/1390) gibi âlimler takip

etmektedir.230

Ebû Hanîfe el-Fıkhu’l-ekber’inde şöyle demektedir: “Yer ve gök ehlinin imanı, iman

edilen şeyler yönünden artıp eksilmez. Ancak yakîn ve tasdik yönünden artıp, eksilir.

Mü’minler iman ve tevhîd açısından eşit, amelleri yönünden birbirlerinden faziletlidir.”231

anlamının tasdik olduğunu ve bu tasdikin ancak kalp ve dil ile birlikte gerçekleşeceğini

savunur. İbnü’r-Râvendî’nin (öl. 301/913-14 [?]) de Bişr gibi bu görüşte olduğunu belirtir.251

c) Üçüncü gruba göre ise iman yalnızca dil ile ikrardır. Nesefî, Fazl er-Rekkâşî (öl.

140/757) ile Abdullah b. Saîd el-Kattân’ın ve Kerrâmiyye’nin bu görüşte olduklarını belirtir.

Onların da aralarında ihtilafa düştüklerini söyler. Bunlardan bazıları ikrarın kalpte marifet

olması şartıyla yeterli olacağını söyler. Yine bazıları ikrarın kalpte marifet ve tasdikle

birlikte geçerli olacağını düşünürler.